
 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

От 08 декабря 2023 года       № 182-р 

 

 
О рассмотрении итогов исполнения 
национальных проектов в 2023 году в 
Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области 

 

В соответствии с поручением Губернатора Нижегородской области 

Никитина Г.С. от 23 ноября 2023 г. № Сл-001-940522/23, заслушав и обсудив 

анализ итогов исполнения национальных проектов в 2023 году в Сосновском 

муниципальном округе Нижегородской области, проведенный министерством 

экономического развития и инвестиций Нижегородской области совместно с 

министерством финансов Нижегородской области и АНО «Проектный офис 

стратегии развития Нижегородской области», Совет депутатов Сосновского 

муниципального округа решил: 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Отметить отличное качество исполнения, реализуемого на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области национального 

проекта «Жилье и городская среда». 

3. Отметить надлежащее качество исполнения, реализуемого на 

территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

национального проекта «Образование». 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник», 

разместить его на официальном сайте администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 



Отчёт  

главы местного самоуправления  

Сосновского муниципального округа Нижегородской области  

«Об исполнении Национальных Проектов за 2023 год  

на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области»  

 

Уважаемые депутаты, гости и приглашённые! 

 

В соответствии с Поручением Губернатора Нижегородской области от 23.11.2023 № 

Сл-001-940522/23 представляю Вашему вниманию Отчёт об исполнении Национальных 

Проектов на территории Сосновского округа за 2023 год. 

В 2023 году ОМСУ Сосновского округа приняли участие в следующих Национальных 

Проектах: «Образование», «Жильё и городская среда». 

Наряду с этим, на территории округа реализовывались и другие Национальные 

Проекты, Государственные и иные Программы и Проекты, о которых тоже будет сказано 

ниже. 

В рамках Подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» (ФКГС) 

Государственной Программы «Формирование современной городской среды на территории 

Нижегородской области на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Нижегородской области от 01.09.2017 № 651, Национального Проекта «Жильё и городская 

среда» в 2023 году была выделена субсидия в размере – 4,57 млн.руб. (из которых средства: 

федерального бюджета – 3,948 млн.руб, областного бюджета – 164,529 млн.руб., местного 

бюджета – 457,026 млн.руб.) на объект: «Спасский бульвар» вдоль центральной части улицы 

Ленина в р.п.Сосновское (I очередь)». 

Благоустройство выполнено от д.№60 по ул.Ленина до Храма в Честь Нерукотворного 

Образа Спаса (268 п.м.). 

Выполнены:  

- подготовительные и земляные работы: выкорчевка пней, разработка грунта;  

- ремонт тротуара (демонтаж старого покрытия, устройство нового покрытия, 

устройство бортовых камней);  

- устройство водоотводного лотка. 

Национальный проект «Образование» предполагает реализацию 4-х основных 

направлений развития системы образования: 

 обновление его содержания; 

 создание необходимой современной инфраструктуры; 

 подготовка соответствующих профессиональных кадров, их переподготовка и 

повышение квалификации; 

 создание наиболее эффективных механизмов управления этой сферой. 

В 2023 году в рамках реализации Федерального Проекта «Современная школа» 

Национального Проекта «Образование» функционируют 6 (шесть) Центров «Точка роста», 

которые обеспечены современным оборудованием для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ.  

К действующим Центрам «Точка Роста» в 2023 году добавился Центр естественно-

научной и технологической направленности, который открылся в МБОУ Виткуловская СШ.  

Все помещения Центров «Точка Роста» специально оснащены для того, чтобы их 

можно было использовать как на школьных уроках, так и во время внеурочной деятельности. 

Для работы вновь открывшегося Центра: 

- отремонтированы 3 (три) кабинета (физики, робототехники, химии и биологии) на 

общую сумму 1,347 млн.руб., из них 1,285 млн.руб. за счёт средств областного бюджета (из 

Фонда на поддержку территорий) и 61,7 тыс.руб. - из местного бюджета.  

- приобретена мебель, стенды и рулонные шторы на сумму 1,095 млн.руб. за счёт 

областного бюджета, из федерального бюджета безвозмездно получено на праве 

ответственного хранения и использования оборудование, средства обучения и воспитания 

для практического изучения учебных предметов естественно-научной и технологической 

направленностей на общую сумму 1,750 млн.руб. 



Работа Центров «Точка роста» расширит возможности для предоставления 

качественного современного образования для школьников. 

В рамках Регионального Проекта «Цифровая образовательная среда» в 2023 году 

внедрена целевая модель цифровой образовательной среды (ЦОС) в Елизаровской СШ.  

Для внедрения ЦОС в школе были отремонтированы кабинеты за счёт средств 

местного бюджета на сумму 1,5 млн.руб., за счёт субвенции приобретена мебель на сумму 

854,36 тыс.руб., из федерального бюджета безвозмездно получено высокотехнологичное 

электронное оборудование на общую сумму 2, 609 млн.руб. для использования в 

образовательном процессе современных технологий и развития цифрового образовательного 

пространства. 

В рамках данного Проекта школы Сосновского м/о приняли участие во 

Всероссийской акции «Урок Цифры», направленной на повышение интереса обучающихся 

к информационным технологиям.  

В этом году в рамках этой акции было проведено 6 (шесть) уроков: 

- «Анализ в бизнесе и программной разработке» - 478 чел.;  

- «Технологии, которые предсказывают погоду» - 423 чел.;  

- «Что прячется в смартфоне: исследуем мобильные угрозы» - 510 чел.; 

- «Город будущего. Как квантовые технологии меняют нашу жизнь» - 645 чел.;  

- «Искусственный интеллект в отраслях» - 428 чел.;  

- «Мессенджеры» - 325 чел. 

Реализация Проекта «Успех каждого ребенка» предусматривает обновление 

содержания дополнительного образования всех направленностей, повышение качества и 

вариативности образовательных программ и их реализацию в сетевой форме.  

В 2023 году Дом детского творчества (ДДТ) открыл дополнительные места по 

технической и художественной направленностям.  

Разработаны и прошли региональную экспертизу 52 дополнительные 

общеразвивающие программы.  

Увеличивается число детей занимающихся в 2-х и более кружках и секциях. 

В рамках реализации данного Проекта на территории округа внедрено 

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей. 

Доля детей, охваченных системой персонифицированного финансирования – 30 % 

(779 сертификатов).  

Вовлечено 1.200 детей и подростков от 5 до 17 лет в кружки и секции через 

регистрацию в системе «Навигатор52».  

Также в рамках данного Проекта в 8-ми школах округа созданы школьные 

спортивные клубы и музеи. 

В рамках Проекта «Успех каждого ребенка» в школах округа реализуется Проект по 

ранней профессиональной ориентации «Билет в будущее» (приняли участие 220 

обучающихся 6-11 классов, включая детей с ОВЗ и инвалидностью). 

В Проекте ранней профессиональной профориентации «ПроеКТОриЯ» приняли 

участие 910 обучающихся 1-11 классов.  

Также в рамках этого Проекта во всех общеобразовательных организациях прошли 

онлайн-уроки по финансовой грамотности: в рамках весенней сессии 2023 года проведено 76 

уроков (692 обучающихся), в I четверти в рамках осенней сессии проведено 62 урока (537 

обучающихся). 

В рамках Государственной Программы «Капитальный ремонт образовательных 

организаций Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства 

Нижегородской области от 29 марта 2019 года №180 в 2023 году выделено 8,592 млн.руб. (из 

которых: областной бюджет в сумме – 8,127 млн.руб. и софинансирование из местного 

бюджета в сумме - 465,626 тыс.руб.): 

- в МБОУ Сосновская СШ№1 проведён капитальный ремонт кровли на общую сумму 

3,116 млн.руб., в том числе сумма местного бюджета составила 155,84 тыс.руб.; 

- в д/с «Родничок» проведён капитальный ремонт кровли, фасада на общую сумму 

3,141 млн.руб., в том числе сумма местного бюджета составила 157,073 тыс.руб.; 

- в д/с «Рябинушка» проведён капитальный ремонт фасада на общую сумму 2,023 

млн.руб., в том числе сумма местного бюджета составила 101,178 тыс.руб. 



Муниципальные контракты на капитальный ремонт в этих учреждениях были 

заключены по результатам электронных аукционов, в результате которых образовалась 

экономия.  

На сложившуюся экономию Министерство образования, науки и молодёжной 

политики Нижегородской области согласовало заключение муниципального контракта с 

единственным поставщиком на выполнение работ по продолжению капитального ремонта 

кровли и фасада в МБДОУ «Родничок», МБДОУ «Рябинушка» и МБОУ Сосновская СШ№1. 

Также из местного бюджета были выделены денежные средства на выполнение 

проектно-сметной документации (ПСД) для капитального ремонта 716,216 тыс.руб., из 

которых: 

- 249,784 тыс.руб. здания МБОУ Сосновская СШ №1;  

- 258,432 тыс.руб. здания МБДОУ «Родничок»;  

- 208,0 тыс.руб. здания МБДОУ «Рябинушка». 

В рамках Проекта «Поддержка семей, имеющих детей» обеспечены бесплатным 

питанием в общеобразовательных организациях обучающиеся 1-4 классов, дети с ОВЗ и дети 

участников СВО.  

В 2023 году 98 родителей (законных представителей) детей получили услуги 

психолого-педагогической, методической помощи через консультационный центр, открытый 

в д/с «Колокольчик», а также оказана поддержка гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей. 

Участниками мероприятий в рамках Проекта «Учитель будущего» Национального 

Проекта «Образование» стали педагоги нашего округа.  

Внедряется национальная система профессионального роста, создана единая система 

научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров.  

Независимую оценку предметных и методических компетенций прошли 95 педагогов, 

6 школ прошли автоматизированную самодиагностику Проекта «Школа Министерства 

просвещения». 

В 2023 году 4 педагога нашего округа прошли конкурсный отбор и стали участниками 

Подпрограммы «Улучшение жилищных условий специалистов» Государственной 

Программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по 

обеспечению жильём на территории Нижегородской области», утверждённой 

постановлением Правительства Нижегородской области. 

2 педагога вошли в число победителей федерального и регионального уровней 

конкурса на получение премии учителям за достижения в педагогической деятельности. 

По реализации Федерального Проекта «Социальная активность» в школах 

организованы 9 действующих органов ученического самоуправления, 90 обучающихся 

задействованы в волонтерских и добровольческих объединениях.  

В проекты конкурса «Доброволец России» было вовлечено более 50 человек. 

В рамках Федерального Проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» в 2023 году во всех школах округа разработаны и внедрены 

программы воспитания в соответствии с примерной программой Министерства просвещения 

РФ.  

В 6 школах работают советники директоров по воспитанию, которые были отобраны 

на конкурсной основе и прошли обучение.  

В 5 школах округа открыты первичные отделения Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодёжи «Движение Первых». 

250 детей вовлечены в деятельность «Движение Первых».  

65 школьников вовлечены в деятельность детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ». 

Более 360 человек приняли участие во Всероссийских, межрегиональных и 

муниципальных мероприятиях патриотической направленности. 

Представители педагогического сообщества муниципалитета, реализуя 

стратегические задачи, поставленные Президентом РФ перед Российской системой 

образования, делают всё возможное, чтобы обеспечить выполнение мероприятий 

приоритетного Национального Проекта «Образование». 



Теперь немного информации о реализации других Проектов и Программ на 

территории нашего округа в 2023 году. 

Государственная Программа «Развитие культуры Нижегородской области». 

Субсидия на развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в 

населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек. 

В 2023 году произведён ремонт лестницы балкона здания, центральной входной 

группы здания культурного центра «Берёзка» в р.п.Сосновское. 

Израсходовано средств – 2,033 млн.руб., из которых средства федерального бюджета 

– 824,143 тыс.руб., областного бюджета – 260,256 тыс.руб., местного бюджета – 948,771 

тыс.руб. 

В 2023 году разработана ПСД по капитальному ремонту КЦ «Берёзка», получено 

положительное заключение ГБУ НО «Нижегородсмета», сметная стоимость работ составляет 

19,359 млн.руб.  

Перечень работ (в соответствии с ПСД):  

1) наружные работы - утепление здания, демонтаж и монтаж штукатурного покрытия, 

обработка антисептиком, выравнивание стен, покраска, демонтаж кровли, монтаж покрытия 

кровли с утеплителем, обустройство парапета, демонтаж и монтаж ливнёвой канализации;  

2) внутренние работы - зрительный зал: демонтаж штукатурного слоя, обработка стен 

антисептиком, штукатурка, покраска, ремонт системы отопления и электропроводки, монтаж 

вентиляции. 

В Министерство культуры НО направлено предложение по включению данного 

объекта в проект Адресной инвестиционной программы Нижегородской области на 2024 – 

2026 годы. 

В настоящий момент актуализируется ПСД по ремонту боковой входной группы КЦ 

«Берёзка» и благоустройству территории.  

Планируется участие данного проекта в заявочной кампании на 2024 год в проекте 

«Культура малой Родины» (субсидия на обеспечение развития и укрепления материально 

технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. 

человек). 

В рамках реализации Адресной инвестиционной программы Нижегородской области 

на 2023-2025гг. по Государственной Программе «Развитие физической культуры и спорта 

Нижегородской области» на 2023 г. администрацией Сосновского м/о заключен контракт на 

«Ремонт стадиона «Труд» с футбольным полем, расположенным в р.п.Сосновское 

Нижегородской области». 

Общая сумма контракта составляет – 103,238 млн.руб.  

Источниками финансирования данного проекта являются:  

- Фонд поддержки социальных инициатив Газпрома – 53,539 млн.руб.; 

- областной бюджет – 49,202 млн.руб.;  

- местный бюджет – 496,992 тыс.руб.  

В рамках данного контракта выполнены следующие виды работ: 

-устройство футбольного поля с искусственным покрытием; 

-устройство 2-х секторов для прыжков в длину; 

- устройство легкоатлетических беговых дорожек, трибун на 325 мест, 2-е модульных 

раздевалки, универсальной спортивной площадки. 

Также в рамках вышеуказанной Программы заключен муниципальный контракт на 

«Ремонт помещений нежилого здания спорткомплекса МБОУ ДО Сосновская спортивная 

школа по адресу: Нижегородская область, р.п.Сосновское, ул.Октябрьская, д.14Б» 

Общая сумма контракта составляет 20,761 млн.руб., из которых средства: 

- областного бюджета – 20,554 млн.руб.; 

- местного бюджета – 207,619 тыс.руб. 

В рамках данного контракта выполнены следующие виды работ: 

- капитальный ремонт кровли; 

- утепление и ремонт фасада здания; 

- замена покрытия пола в спортивном зале; 

- замена системы отопления в здании; 

-ремонт и отделка помещений спортзала и 1 этажа здания. 



Также в рамках этой Программы был заключен контракт и на «Приобретение 

специализированной техники, оборудования и спортивного инвентаря для стадиона «Труд» с 

футбольным полем и спорткомплекса МБОУ ДО Сосновской спортивной школы по адресу: 

Нижегородская область, р.п.Сосновское, ул.Октябрьская, д.14Б» на общую сумму 14,710 

млн.руб., с источниками финансирования: 

- областной бюджет – 14,562 млн.руб.; 

- местный бюджет – 147,1 тыс.руб. 

Содержание объектов благоустройства и общественных территорий. 

В соответствии с Порядком предоставления и распределения из областного бюджета 

субсидий местным бюджетам на содержание объектов благоустройства и общественных 

территорий, являющимся приложением 4 к Государственной Программе «Формирование 

современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2024 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 1 сентября 2017 г. 

№ 651, было выделено в 2023 году – 3,805 млн.руб., в т.ч.: областной бюджет – 3,044 

млн.руб., местный бюджет – 761,1 тыс. руб.  

Приобретены:  

- трактор «Беларус-320.4» с навесным оборудованием (щётка коммунальная, отвал 

коммунальный гидроповоротный, косилка роторная, разбрасыватель песка А-116-01); 

- трактор «Беларус-82.1». 

Ремонт дворовых территорий. 

В соответствии с Порядком предоставления и распределения из областного бюджета 

субсидий местным бюджетам на проведение ремонта дворовых территорий в 

муниципальных образованиях Нижегородской области, являющимся приложением 8 к 

подпрограмме 1 «Формирование комфортной городской среды на территории 

Нижегородской области» Государственной Программы «Формирование современной 

городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2024 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Нижегородской области от 1 сентября 2017 г. № 651, было 

выделено – 3,174 млн.руб, в т.ч.: областной бюджет – 2,539 млн.руб., местный бюджет – 

634,8 тыс.руб. 

Выполненные работы по ремонту дворовых проездов, установке лавочек. 

Список дворовых территорий МКД, обустроенных в 2023 году: 

- ул. Совхозная, д.д. 3, 4, 5, 6, 7, 8; 

- ул. Крупской, д.д. 2«А», 2«Б», 8, 12, 14, 16, 18;18«А», 22, 24; 

- ул. Красноармейская, д. 77; 

- ул. Профсоюзная, д. 4. 

Проект «Память поколений». 

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 22 

декабря 2021 г. № 1201 «О реализации на территории Нижегородской области проекта 

«Память поколений» и Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области, 

утвержденными постановлением Правительства Нижегородской области от 4 марта 2020 г. 

№ 181, в 2023 году было выделено – 2,721 млн.руб., в т.ч.: областной бюджет – 2,585 

млн.руб., местный бюджет – 136,084 тыс.руб.  

Выполненные работы: 

1). Ремонт ограждения кладбища «Южное» в с.Панино; 

2). Ремонт ограждения кладбища в с.Настино; 

3). Обустройство дорожек на территории кладбища «Новское» в р.п.Сосновское (II 

очередь); 

4). Приобретение бункеров-накопителей для кладбища «Южное» в с.Панино и 

кладбища в с.Настино; 

5). Приобретение бункера-накопителя и контейнера для кладбища «Центральное» в 

р.п.Сосновское и кладбища « Новское» в р.п.Сосновское. 

Ремонт дорог. 

В соответствии с Подпрограммой «Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них» 

Государственной Программы «Развитие транспортной системы Нижегородской области», 



утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. 

№ 303, было выделено – 7,272 млн.руб., в т.ч.: областной бюджет – 6,854 млн.руб., местный 

бюджет – 418,454 тыс.руб.  

Выполнены работы по ремонту автомобильных дорого местного значения в р.п. 

Сосновское: 

1). ул. 30 лет Победы, уч. № 1 км 0+000-км 0+177, уч. №2 км 0+000-км 0+501; 

2). ул. Луговая, км 0+000-км 0+530; 

3) ул. Краснофлотская, км 0+000-км 0+171, с устройством примыкания. 

Проект «Вам решать!» 

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 22 

декабря 2017 г. № 945 «О реализации на территории Нижегородской области проекта 

инициативного бюджетирования «Вам решать!» и постановлением Правительства 

Нижегородской области от 22 мая 2023 г. № 436, было выделено – 13,672 млн.руб. в т.ч.: 

областной бюджет – 9,499 млн.руб., местный бюджет – 4,172 млн.руб.  

Выполненные работы: 

- ремонт тротуара по ул.Крупской от д.№123 до перекрёстка Елизарово - Сосновское, 

ул.З0 Лет Победы, протяжённостью 800 м. в р.п.Сосновское; 

- многофункциональная спортивная площадка открытого типа «Спорт для всех» в р.п. 

Сосновское ул. Восточная, в районе д.1«А»; 

- дорога местного значения ул.Пилесеево в р.п.Сосновское, общей протяжённостью 

508 метров; 

- прокладка нового водопровода от скважины в с.Виткулово, ул.Калинина, д.1 «А» до 

д.Макасово, ул. Цимлянская; 

- устройство детской игровой площадки в с.Лесуново. 

Создание (обустройство) контейнерных площадок, приобретение контейнеров 

для ТКО и бункеров. 

В рамках Муниципальной Программы «Обеспечение населения Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере ЖКХ на 

2023-2025 гг.» приобретены контейнерные площадки, контейнеры и бункеры. 

- 84 контейнерных площадки (из них одномодульных – 7 штук, двухмодульных – 77 

шт.), общей стоимостью 11,392 млн.руб., из которых средства: областного бюджета – 10,810 

млн.руб., местного бюджета – 568,95 тыс.руб.; 

- 174 контейнера (стоимостью – 16,5 тыс.руб./шт.), общей стоимостью 2 871 000 

рублей и 8 бункеров (стоимостью – 72,5 тыс.руб./шт.), общей стоимостью 580 тыс.руб., из 

которых средства: областного бюджета – 3,269 млн.руб., местного бюджета – 181,3 тыс.руб. 

Итого на сумму – 14,843 500 млн. руб. 

Капремонт общего имущества в МКД. 

В рамках Региональной Программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в 2023 году были выполнены работы по капитальному ремонту 

многоквартирного жилого дома по адресу: р.п.Сосновское, ул.1 Мая, д.48. 

Работы выполнены в полном объёме. 

Стоимость работ составила – 4,514 млн.руб, из которых: 

- ремонт крыши – 2,394 млн.руб.; 

- ремонт фасада – 2,119 млн.руб. 

Проектные и изыскательские работы (ПИРы). 

В рамках Государственной Программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Нижегородской области» Подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий 

Нижегородской области» Муниципальной Программы «Обеспечение населения Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на 2023-2025 годы» выделялись финансовые средства в размере 

1,926 млн.руб. (в т.ч. из областного бюджета – 1,540 млн.руб., местного бюджета – 385,2 

тыс.руб.) на проведение государственной экспертизы проектной документации ГАУ НО 

«Управление госэкспертизы» по 3 (трём) объектам – газовые модульные котельные, 

расположенный в р.п.Сосновское по адресам: ул.Октябрьская, ул.1 Мая, ул.Ленина. 

В настоящее время экспертиза подходит к завершению. 



В течение 2023 года проводилась планомерная работа по участию округа в 

Национальных Проектах, Государственных и иных Программах и Проектах, как текущего 

года, так и последующих лет, где предоставление соответствующих документов и заявок 

требовалось уже в этом году.  

Работа по вхождению и участию в них - процесс не простой и не быстрый, как бы это 

на первый взгляд не казалось. 

Большую помощь: методическую, организационную, финансовую муниципалитету 

оказывает Правительство Нижегородской области: все профильные министерства, 

заместители Губернатора и непосредственно Губернатор Нижегородской области Глеб 

Сергеевич Никитин.  

У нас у всех одна общая цель – своевременное выполнение работы с качественным 

результатом. 

 

Благодарю за внимание! 


